
  

  1 di 7 

                                                                      

 

 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza, dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico, 
e sono responsabili della regolarità amministrativa e della legittimità del presente atto. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Direttore SSD Personale – 
Risorse Umane 

Dr.ssa Maria Rita Pira  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 
 

      SI [ ]                    NO [  ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [X]  

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

  DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N . _________DEL  ______

          

 
 PDEL/2025/339 del 22/07/2025 
 
 STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO PERSONALE – RISORSE UMANE 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: “Dialisi in vacanza”, progetto nell’ambito della Rete di Nefrologia e Dialisi 

anno 2025. 

306804
Font monospazio
305                     23.07.2025



  

  2 di 7 

                                                                      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 

L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 

costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con 

sede legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

 

DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, 

con la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 

della Legge Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 

adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica 

alla legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e 

Sanità e dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della 

legge medesima, venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie 

Locali, dell'Azienda Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-

Universitarie, per la realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli 

assetti istituzionali ed organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

 

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma 

della Sardegna ha provveduto alla nomina del dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario 

Straordinario, per l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto 

istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere 

l'Azienda fino alla nomina del direttore generale dell'Azienda medesima; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 

Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 

intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la 

durata di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario Asl n. 3 di Nuoro n. 189 del 24/06/2025 con 

la quale è stato nominato il Direttore Sanitario nella persona del dott. Pierpaolo Bitti; 
 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario Asl n. 3 di Nuoro n. 188 del 24/06/2025 con 

la quale è stato nominato il Direttore Amministrativo nella persona della dott.ssa Paola Raspitzu; 

CONSIDERATO  

 che nei mesi estivi i Servizi Dialisi della ASL3 di Nuoro hanno un bacino di utenza notevolmente ampliato 

dalla presenza nel territorio di pazienti provenienti da altre regioni di Italia o dall’Estero per trascorrervi i 

periodi di vacanza; 

  che il personale assegnato ai Centri Dialisi è appena sufficiente ad accogliere le richieste di presa in carico 

dei pazienti residenti nel territorio di afferenza della ASL 3 di Nuoro; 

;  



  

  3 di 7 

                                                                      

VISTA la nota della Regione Autonoma della Sardegna – Prot. n. 16455 dell’11 giugno 2024, avente 

per oggetto: “Erogazione prestazioni di dialisi durante la stagione turistica”, con la quale è stata 

assegnata alla ASL di Nuoro la somma di € 294.459,12, a valere sullo stanziamento finanziario 

previsto dall’art. 5, comma 11, della Legge Regionale n. 1 del 21 febbraio 2023 con l’indicazione che 

le risorse residue al 31/12/2023 dovranno essere accantonate per essere utilizzate per le finalità in argomento 

negli esercizi successivi; 

 

VISTA la nota interna del 10 luglio 2025, della Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi dell’ASL di Nuoro, 

recante il programma clinico nell’ambito del quale si sviluppa il progetto “Dialisi in Vacanza 2025”; 

 

DATO ATTO che, con nota interna, dell’11 luglio 2025, il Servizio delle Professioni Sanitarie, si 

impegna formalmente a garantire la copertura delle prestazioni infermieristiche e delle attività di 

supporto presso tutti i centri afferenti alla rete aziendale di Nefrologia e Dialisi, assicurando in tal 

modo la piena funzionalità operativa del progetto sino alla sua conclusione prevista per il 30 

settembre 2025; 

 

STABILITO che, al fine di assicurare la piena realizzazione operativa del progetto, è stato attribuito 

il coordinamento clinico alla Dr.ssa Agostina Leoni, Direttore Sostituto della Rete di Nefrologia e 

Dialisi, mentre il coordinamento organizzativo, infermieristico e delle attività di supporto è stato 

affidato alla Direzione delle Professioni Sanitarie dell’ASL di Nuoro; 

 

PRECISATO che il suddetto finanziamento è iscritto alla responsabilità congiunta della Dr.ssa 

Agostina Angela Leoni, Dirigente Medico della Struttura Complessa di Nefrologia e Dialisi, e del Dr. 

Alessandro Carrus, Dirigente delle Professioni Sanitarie della Struttura Complessa Professioni 

Sanitarie; 

 

EVIDENZIATO che le modalità di attuazione delle attività previste e i relativi importi spettanti al 

personale coinvolto sono stati definiti congiuntamente tra la Direzione delle Professioni Sanitarie e 

la Direzione Clinica della Rete di Nefrologia e Dialisi, in coerenza con gli obiettivi progettuali e le 

indicazioni operative contenute nella citata nota regionale; 

 

 ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Pierpaolo Bitti 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 

Per i motivi esposti in premessa, che unitamente agli allegati costituiscono parte integrante ed 

essenziale del dispositivo,  

 



  

  4 di 7 

                                                                      

DI DARE ATTO che per l’anno 2025, questa Asl 3 attua il progetto “DIALISI IN VACANZA 2025” 

destinato a coniugare il servizio sanitario e l’offerta turistica a favore dei pazienti nefropatici in terapia 

sostitutiva e conservativa residenti in altre Aziende Sanitarie, Regioni o all’estero; 

CHE il personale coinvolto nel progetto eseguirà prestazioni sanitarie per un importo non superiore 

a € 249.156,58, di cui allo stanziamento finanziario erogato della Regione Sardegna (Legge 

regionale N°1 del 21.02.2023, art.5, comma 11), come da nota RAS Prot. 16455 dell’11.06.2024 

avente in oggetto: “Erogazione prestazioni di dialisi durante la stagione turistica”, codice di progetto 

UP-3-2024-9, per la finalità stabilite nella nota medesima; 

DI INCARICARE il Servizio Personale – Risorse Umane dell’attuazione del presente atto, adottando 

tutti gli atti conseguenti; 

DI TRASMETTERE copia della presente atto alla SC Bilancio e contabilità e alla SC Affari Generali 

e Legali della ASL n. 3 di Nuoro per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ASL di Nuoro. 

DI DARE ATTO che copia del presente atto, nell’adempimento degli obblighi di trasparenza di cui 

all'art. 37 del D.Lgs n. 33/2013, verrà pubblicato nell’Albo Pretorio online e nella sezione 

"Amministrazione trasparente", del sito istituzionale dell’ASL n.3 di Nuoro.     

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
           Dott. Angelo Zuccarelli 
                 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

  5 di 7 

                                                                      

 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

Progetto “DIALISI IN VACANZA 2025” 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 Nuoro dal / / al / / 

 
Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato  
 
 
Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 

306804
Font monospazio
23.07.2025                               07   08   2025


		2025-07-22T14:01:34+0200
	PIRA MARIA RITA


		2025-07-22T16:41:44+0200
	Paola Raspitzu


		2025-07-22T17:27:08+0200
	PIERPAOLO BITTI


		2025-07-22T18:04:06+0200
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-07-23T08:51:54+0200
	DELUSSU GIOVANNA




